
Konstituování politického systému v období  

2. světové  

 

1) Vznik a působení prozatímního státního 
zřízení Československé republiky 

2) Postavení armády v rámci prozatímního 
politickém systému v období války 



• Ve Francii již 2. srpna 1939 zahájila neoficiálně činnost Čs. 
vojenská kancelář. 

• Dne 12. září ustavena Čs. vojenská mise - odjezd do Agde,  
28. září vzniká 1. čs. náhradní prapor. 

• Dohoda o obnovení československé armády ve Francii  
z  2. října 1939 pod vedením  provizorní vlády – ta však 
neexistovala. 

•  Dohodu  podepsali Daladier a Osuský. 

• Dohoda o československých leteckých jednotkách ve 
Francii  ze 17. listopadu 1939. 

• Vydán mobilizační rozkaz Československého národního 
výboru ve  Francii ze dne 17. listopadu 1939 (Beneš, Ingr, 
Osuský,  Šrámek,Outrata, Ripka, Slávik, Viest). 

 

Vznik a působení  prozatímního čs. státního zřízení v exilu v době války 



Vznik a působení  prozatímního čs. státního zřízení v exilu v době války 

 

• Na jaře a v létě situaci komplikovaly osobní a politické   

     spory ve vedení čsl. odboje a odmítavý postoj Francie  

     a Velké Británie vůči koncepci obnovy státu v     

      předmnichovských hranicích. 

• O vedoucí postavení v odboji usilovali Beneš, Štefan Osuský  

     (čsl. vyslanec v Paříži), Milan Hodža (bývalý čsl. premiér)  

     a Lev Prchala (generál čsl. jednotek v Polsku). 

• Dne 17. 10. 1939 – byl vytvořen Československý národní  

     výbor vedený Benešem. 











Každoročně v den výročí vzniku ČSR 28. října přijímal prezident Beneš členy vlády  

a Státní rady 



Gen. Sergěj Ingr Jan Masaryk Juraj Slávik 

Gen. Rudolf Viest Hubert Ripka Ladislav Feirabend 



Vznik a působení  prozatímního čs. státního zřízení v exilu v době války 

• Vzniká Prozatímní státní zřízení Československé republiky 

tvořené prezidentem republiky, exilovou vládou a Státní 

radou. 

• Ústavní dekret prezidenta republiky ze dne 21. července 

1940 o ustavení Státní rady, jako poradního sboru 

prozatímního státního zřízení Československé republiky  

( číslo 1 Úředního věstníku československého, vydávaného 

v Londýně, ze dne 4. prosince 1940). 

• První exilovou vládu v Londýně jmenoval Beneš 22. 7. 

1940, v jejím čele stál po celou dobu Msgr. Jan Šrámek. 

• Státní rada měla 33 členů a do konce války se její složení 

4x měnilo. 

 



Vznik a působení  prozatímního čs. státního zřízení v exilu v době války 

•  Členy Státní rady byli i komunisté Anežka Hodinová- 

     Spurná, Karel Kreibich, Bohuslav Vrbenský a Václav  

     Nosek. 

• Normotvorná činnost byla v rámci exilového státního     

     zřízení vykonávána tzv. ústavními dekrety, dekrety  

     prezidenta republiky a nařízeními vlády.  

• Právním základem pro jejich vydávání se stal ústavní  

     dekret č. 2 Úředního věstníku čsl. o prozatímním výkonu  

     moci zákonodárné z 15. 10. 1940. 

• Tam, kde ústava vyžadovala k výkonu pravomoci  

     prezidenta souhlas národního shromáždění, nahrazoval jej  

     souhlas exilové vlády. 



Vytváření podmínek pro vznik prozatímního čs. státního zřízení v exilu 

•   To se realizovalo 16. 12. 1941, kdy vydali prezident  

     a předseda vlády Šrámek prohlášení, že je ČSR ve válečném  

     stavu s Německem, Maďarskem a všemi nepřáteli spojenců. 

•   Proces schvalování dekretů – návrh vlády, projednání Státní   

     radou – schválení prezidentem. 

•   Armáda v Prozatímním státním zřízení v exilu: 

 

•   Zahraniční jednotky zřízeny na základě dohod představitelů čs.   

    zahraničního odboje a exilové vlády s vládami Francie, Anglie a  

    SSSR. 

 

•   S Francií – 2. října a 17. listopadu 1939 

•    S Anglií – 25. října 1940 

•    Se Sovětským svazem – 18. 7. 1941 



Vytváření podmínek pro vznik prozatímního čs. státního zřízení v exilu 

    Vrchní velitel čs. zahraničního vojska – prezident  E. Beneš     

     Ministr národní obrany - gen. Sergěj Ingr 

     Velitel letectva – gen. Karel Janoušek 

      

     Velitel čs. vojenské jednotky na Středním východě  pplk. Karel       

      Klapálek    

      Velitel obrněné brigády v Anglii – gen. Alois Liška   

      Velitel čs. vojenských jednotek v SSSR gen. Jan Kratochvíl 



Gen. Karel Janoušek 
Pplk. Karel Klapálek  

Gen. Jan Kratochvíl 

Gen. Alois Liška 



Vznik a působení  prozatímního čs. státního zřízení v exilu v době války 

 Hlavní cíl prozatímního státního zřízení – obnova 
Československé republiky v předmnichovských hranicích. 

 K tomu směřovala činnost všech prvků čs. exilové vlády  
v Londýně. 

  Čs. zahraniční jednotky podřízeny čs. exilové vládě  
a MNO. 

 V zahraničních jednotkách platily vojenské řády 
předmnichovské republiky, pokud byly jednotky  
v sestavách spojeneckých armád, byly podřízeny jejich 
velitelům mimo jmenování do funkcí, povyšování, jmenování 
do důstojnických hodností atd.  

 Veškerá rozhodnutí týkající se čs. vojenských jednotek za 
války byla zveřejňována ve Sborníku důvěrných výnosů  
a nařízení MNO 

      

 

 



Politický systém Československa 1945-1948 

• Podmínky pro obnovení demokratického politického 

systému po válce. 

• Jeho struktura byla projednávána při návštěvě Edvarda 

Beneše v Moskvě v prosinci 1943. 

 

Vznik poválečného politického systému – zvláštnosti 

 Nebyl konstituován na základě výsledků svobodných  

a demokratických voleb. 

 O jeho podobě rozhodovali představitelé politických stran 

v exilu podílející se na odboji. 

 Prezident E. Beneš se jednání neúčastnil ani do nich 

nezasahoval. 

 Výsledky jednání byly limitovány tehdejší vojensko 

politickou situací, hlavní jednání probíhala v Moskvě. 

 

 



Politický systém Československa 1945-1948 

 Hlavními aktéry jednání byli představitelé komunistické 
strany, národně socialistické strany a sociálně 
demokratické strany. 

 Představitelé strany lidové se jednání účastnili ale bez 
rozhodovacích pravomocí. 

 Jednání se účastnili představitelé Slovenské národní rady.  

 

    Výsledky: 

 Rozhodnuto o povolení pouze některých politických stran 
(ČSSD, NSS, ČSL, KSČ, DSS). 

 Rozhodnuto o struktuře politického systému – vláda, 
Prozatímní národní shromáždění, systém národních 
výborů. 

 Uzavřeny dohody o složení nové vlády a o obsahu vládního 
programu. 

 



Politický systém Československa 1945-1948 

Co ovlivnilo formování politického systému po osvobození: 

 
 Nebyl konstituován na základě výsledků svobodných  

a demokratických voleb. 

 Byl výsledkem střetu zájmů politických stran, které se 
účastnily moskevských jednání v březnu 1945. 

 Projevil se vliv skutečnosti, že převážnou část území státu 
osvobodila Rudá armáda. 

 Způsob konstituování politického systému po skončení 
války ovlivnil celý poválečný vývoj v Československu  
a vytvořil předpoklady pro převzetí moci komunistickou 
stranou v únoru 1948. 

 Politický systém, který byl vytvořen v roce 1945 neplnil 
funkce, které má plnit politický systém demokratického 
státu. 



Politický systém Československa 1945-1948 

• Neexistoval žádný kontrolní mechanismus, který by bránil 
zneužívání moci – Prozatímní národní shromáždění 
vzniklo až  28. října 1945 na základě dohody představitelů 
politických stran z března téhož roku. 

• Do té doby se komunistické straně podařilo prosadit své 
záměry v hlavních mocenských složkách státu jako bylo 
Ministerstvo vnitra, Národní výbory, bezpečnostní složky a 
armáda. 

• Období let 1945-1948  je většinou označováno za poslední 
období demokratického vývoje před uchopením moci KSČ 
a volby 1946 za poslední demokratické. 

• Ve skutečnosti již nelze v tomto období hovořit  
o demokratickém vývoji. 



Politický systém Československa 1945-1948 

Edvard Beneš Zdeněk Fierlinger 

Václav Nosek Gen. Ludvík Svoboda 



Politický systém Československa 1945-1948 

• Volby 1946 – omezení účasti voličů – seznamy organizací, 
které spolupracovali s okupanty a jejichž členové nesměli 
volit.  

• Využití dekretu prezidenta č. 33 ze srpna 1945 o čs. 
státním občanství – volit nesměli ti kdo byli zbaveni čs. 
občanství 

• Výsledek – vítězství KSČ – K. Gottwald se sává předsedou 
vlády. 

• Únor 1948 – demise ministrů nekomunistických stran 
využita k převzetí moci komunistickou stranou 

• Nelegální převzetí moci – nátlak na poslance 
nekomunistických politických stran – vydírání, zneužití 
Stb atd. 



Politický systém Československa 1918-1989 

• Po únoru 1948 – působení akčních výborů NF – 
protizákonné a protiústavní 

• Volby v květnu 1948 – Ústava 9. května, abdikace E. 
Beneše, zvolení K. Gottwalda prezidentem 

• Nástup ničím neomezené diktatury KSČ 

• Typické projevy uplatňování totalitní moci v první 
polovině 50. let 

• V roce 1960 – přijetí nové ´ústavy zakotvující vedoucí 
úlohu KSČ ve společnosti, zavedení volebního systému, 
který zajišťoval moc komunistické straně 

• Snaha kamuflovat totalitní politický systém různými 
způsoby – existence dalších politických stran, systém 
národní fronty atd.  


